
 
 

Comune di Urago d'Oglio 

Provincia di Brescia 

 

 

Determina n. 295 del 09-10-2024 
 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - UFFICIO SOCIO CULTURALE 
 

OGGETTO: 
ACCREDITAMENTO SERVIZI PER LA PRIMA INFANZIA CON SEDE 
NEL COMUNE DI URAGO D'OGLIO. APPROVAZIONE ALBO 
SOGGETTI ACCREDITATI. 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

 
Visti: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico degli Enti Locali" 

- lo statuto comunale, adottato con deliberazione di C.C. n. 5 del 27/01/2004 e successivamente 
modificato con deliberazione di C.C. n. 23 del 25/09/2010 

- il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 30 del 
29/11/2018 

- il regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di G.C. n. 95 del 21/12/2022 

- il bilancio di previsione esercizio finanziario 2024 approvato con deliberazione di C.C. n. 31 
del 20-12-2023 

- il P.E.G. anno 2024 approvato con deliberazione di G.C. n. 03 del 10/01/2024. 
 

VISTO il decreto sindacale n. 6 del 28/06/2024 con cui è stato nominato il responsabile dell'area 
servizi alla persona; 
 
RICHIAMATA la normativa nazionale e regionale relativa al funzionamento e all’accreditamento 
dei servizi per la prima infanzia: 
 
• Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 Istituzione del sistema integrato di educazione e di 

istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), 



della legge 13 luglio 2015, n. 107; 
• DGR 11 febbraio 2005, n. 20588 Definizione dei requisiti minimi strutturali ed organizzativi di 

autorizzazione al funzionamento dei servizi sociali per la prima infanzia; 
• Decreto Regione Lombardia 15 febbraio 2010, n. 1254 Prime indicazioni operative in ordine a 

esercizio e accreditamento delle unità d’offerta sociali; 
• DGR 9 marzo 2020, n. XI/2929 Revisione e aggiornamento dei requisiti per l’esercizio degli 

asili nido: modifica della DGR 11 febbraio 2005, n. 20588 (confermati per micronidi, nidi 
famiglia e centri per la prima infanzia); 

• Circolare Regione Lombardia Prot. 28 giugno 2022 n. J2.2022.0018011 Chiarimenti in ordine 
ai requisiti organizzativi/gestionali dei servizi educativi per la prima infanzia; 

• DGR 27 novembre 2023, n. XII/1428 Definizione dei criteri di accreditamento per i servizi 
educativi per la prima infanzia; 

 
CONSIDERATO che l’allegato A) della citata D.G.R. 1428/2023 precisa che “al fine di garantire 
una maggiore omogeneità nel livello di qualità dei servizi educativi per la prima infanzia presenti 
sul territorio e rafforzare le sinergie con il Coordinamento pedagogico territoriale, i requisiti di 
accreditamento per i servizi educativi per la prima infanzia vengono definiti a livello dei comuni 
associati dell’ambito territoriale”; 
 
DATO ATTO che il comitato Locale del Coordinamento Pedagogico Territoriale 0-6 dell’Ambito 
Territoriale Oglio Ovest n. 7 nella riunione del 22/07/2024 ha confermato i criteri di accreditamento 
elencati nell’allegato A) della D.G.R. 1428 del 27/11/2023; 
 
PRESO ATTO che l’assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale Oglio Ovest n. 7 con verbale n. 
6 del 30-07-2024 ha approvato i criteri di accreditamento per i servizi educativi per la prima infanzia 
(allegato 1 al presente atto); 

RICHIAMATA la determina n. 257 del 30/08/2024 con cui è stato approvato il Bando per 
l’accreditamento di servizi per la prima infanzia con sede nel Comune di Urago d’Oglio, che ha 
previsto la presentazione di un’istanza da parte dei soggetti interessati all’accreditamento per 
l’accreditamento a decorrere dall’anno educativo 2024/2025; 
 
DATO ATTO che è pervenuta da parte dell’operatore economico di seguito indicato la domanda di 
accreditamento per l’ammissione all’albo dei soggetti accreditati: 
• Micronido La Chiocciola di Quartini Chiara, Codice Fiscale QRTCHR99A56C618F e Partita 

IVA 04346120985 (istanza protocollo comunale n. 7643 del 16/09/2024); 
 
DATO ATTO che: 
• il soggetto gestore richiedente l’accreditamento ha dichiarato di essere in possesso di tutti i 

requisiti per contrattare con la Pubblica Amministrazione ai sensi della normativa vigente, con 
particolare riferimento agli artt. 94 e ss. del D.lgs. 36/2023, qui ritenuto applicabile; 

• con riferimento specifico al comma 6 dell’art. 94 (assenza di violazioni gravi, definitivamente 
accertate, agli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali), è stato acquisito il 
DURC on line regolare e in corso di validità (agli atti): numero protocollo INAIL_45791723, 
scadenza validità 04/02/2025; 

• è stata verificata positivamente l’assenza di annotazioni rilevanti sul soggetto gestore richiedente 
l’accreditamento sul sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

• è stata verificata positivamente l'iscrizione alla CCIAA mediante acquisizione di visura, come 
da documentazione agli atti;  

 
RICHIAMATO comunque per analogia l’art. 52, comma 1, del D.lgs. 36/2023, a norma del quale 
“Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore 



a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica 
le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate 
ogni anno”; 
 
CONSIDERATO il soggetto richiedente l’accreditamento ha dichiarato di conoscere e accettare in 
toto, con rinuncia a qualunque pretesa od eccezione, le condizioni del Bando di accreditamento sopra 
richiamato; 
 
RITENUTO di approvare l’Albo dei soggetti accreditati per i servizi per la prima infanzia con sede 
nel Comune di Urago d’Oglio, provvedendo alla sua pubblicazione sul sito  
https://www.comune.uragodoglio.bs.it/, nonché al suo eventuale successivo aggiornamento, come 
previsto dal Bando sopra richiamato; 
 
CONSIDERATO che l’accreditamento è condizione per accedere alla stipula di contratti/accordi 
con l’Ufficio di piano e/o il Comune per l’acquisto di prestazioni e l’erogazione di benefici alle 
famiglie frequentanti i servizi; 
 
RICHIAMATE le nuove linee guida ANAC sulla tracciabilità dei flussi finanziari (cfr. in particolare 
paragrafo 3.5 in tema di “SERVIZI SANITARI E SOCIALI”, come modificato con deliberazione 
Consiglio ANAC n. 371 del 27 luglio 2022), che prevedono l’acquisizione del Codice Identificativo 
di Gara da parte di questo Ente accreditante per la materia oggetto del presente atto e che si 
provvederà all’adempimento in occasione dell’assunzione degli impegni di spesa relativi 
all’assegnazione di voucher; 
 
VISTO l’art. 107, comma 3 del D.lgs. 267/2000; 

VISTO il bilancio pluriennale di previsione 2024/2026; 

VERIFICATA la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del 
D.lgs. 267/2000 espressa mediante la sottoscrizione della determinazione stessa; 
 
TUTTO ciò premesso; 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo; 
 

2. di dare atto dell’istanza di accreditamento presentata dal soggetto gestore di servizi per la prima 
infanzia, con sede nel Comune di Urago d’Oglio, in situazione di regolare esercizio; 

 
3. di dare atto che il soggetto richiedente l’accreditamento ha dichiarato il possesso dei requisiti 

previsti dalla normativa vigente e che sono stati attuati con esito positivo i controlli citati in 
premessa; 

 
4. di approvare l’Albo dei soggetti accreditati per i servizi per la prima infanzia allegato alla presente 

determinazione, che rappresenta l’unità d’offerta di seguito riportata: 
• Micronido La Chiocciola di Quartini Chiara: Codice Fiscale QRTCHR99A56C618F e 

Partita IVA 04346120985. 
 

5. di dare altresì mandato all’Ufficio di Piano affinché assolva al debito informativo nei confronti 
di Regione Lombardia. 

https://www.comune.uragodoglio.bs.it/


Capitolo Impegno Importo 
(Anno corrente e succ.)  

.  
 -  

 .   
 .   
 .  

 
 
  

 
Capitolo Accertamento Importo 

(Anno corrente e succ.)  
.  
 -  

 .  
 .  
 .  

 
 
  

 

Urago d'Oglio, 09-10-2024 

Il Responsabile dell’Area 
 FRANCESCO OSSOLI 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 

 
 


